



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - TJ/AM/SEINF/DVMANUT

Estudo Técnico Preliminar/SEINF

Responsável pela elaboração: Paulo Henrique Gomes Araújo

Categoria do Objeto: Bens Comuns

1. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

1.1. A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratação Anual 2025, aprovado pela Resolução nº 43/2024, podendo ser consultada por meio do link <https://www.tjam.jus.br/index.php/transparencia/gestao/atos-normativos-e-legislacao-correlata?tipo%5B%5D=493&numero=43&ano=2024&start=0>. A presente demanda encontra-se registrada sob diversos códigos PCA, que podem ser encontrados no quadro com a estimativa de quantidades;

1.2. A demanda está alinhada ao Planejamento estratégico 2021-2026 do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, mais especificamente no Macrodesafio 7 – Aperfeiçoamento da gestão administrativa e da governança judiciária e no Projeto 88 que visa o aprimoramento da Infraestrutura Institucional disponibilizando infraestrutura física e recursos materiais (instalações, mobiliários e equipamentos) que proporcionem um bom desempenho das unidades do tribunal, assegurando aos magistrados e servidores segurança e saúde no trabalho e, aos jurisdicionados, um ambiente ideal para um atendimento ágil, seguro e de qualidade.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação visa dotar o Poder Judiciário do Estado do Amazonas de instrumento para atender de forma rápida e eficaz as demandas para aquisição de materiais/insumos para a manutenção predial preventiva e corretiva das unidades do Tribunal de Justiça do Amazonas;

2.2. A contratação é necessária para a realização dos serviços de manutenção das edificações deste Tribunal de Justiça. Considerando que a manutenção é fundamental para manter, restaurar ou melhorar as edificações, bem como seus serviços e ambientes. Como consequência dessas atividades, é possível proporcionar um ambiente de maior conforto e segurança aos usuários;

2.3. A demanda é necessária em virtude da expiração da Ata de Registro de Preços (ARP) Nº. 006/2024;

2.4. Tais aquisições são fundamentais para garantir a utilidade das edificações, bem como para a conservação do desempenho funcional das edificações e de suas partes constituintes;

2.5. A contratação deverá obedecer, no que couber, ao disposto na legislação a seguir:

2.5.1. A Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

2.5.2. Resolução 64/2023 TJ-AM Dispõe sobre a regulamentação da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas;

2.5.3. Guia Prático de Critérios de Sustentabilidade para Compras no TJAM – 2022.

3. UNIDADE DEMANDANTE

3.1. Secretaria de Infraestrutura - SEINF

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. O fornecimento será não contínuo. A Ata de Registro de Preços será utilizada conforme a necessidade deste Tribunal;

4.2. A contratada deverá obedecer, no mínimo, aos seguintes critérios e práticas de sustentabilidade:

- Adotar boas práticas que reduzam desperdícios e poluição;
- Atender à legislação ambiental vigente quanto ao armazenamento, emissões diversas e descarte de resíduos, incluindo:
 - Lei Federal nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos);
 - Lei Estadual nº 4.457/2017 (Política Estadual de Resíduos Sólidos);
 - Lei Complementar nº 01/2010 (Organização do Sistema de Limpeza Urbana do Município de Manaus);
 - Decreto Municipal nº 1.349/2011 (Plano Diretor de Resíduos Sólidos de Manaus).
- Embalagens e manuais devem ser confeccionados, preferencialmente, com materiais reciclados e atóxicos;
- Recolher e descartar adequadamente o lixo proveniente da contratação, incluindo produtos ou componentes eletroeletrônicos em desuso e sujeitos ao descarte final;
- Garantir que produtos químicos utilizados estejam devidamente registrados e aprovados pela ANVISA, conforme normas do Ministério da Saúde;
- Adotar práticas de sustentabilidade, no que couber, como:
 - Bens constituídos, no todo ou em parte, por materiais reciclados, atóxicos ou biodegradáveis, conforme ABNT NBR 15448-1 e 15448-2;
 - Observância dos requisitos ambientais para certificação do INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental;

- Uso de embalagens individuais adequadas, com menor volume possível e materiais recicláveis, para garantir máxima proteção durante transporte e armazenamento;
- Produtos que não contenham substâncias perigosas em concentração acima do recomendado na diretiva RoHS (ex.: mercúrio, chumbo, cádmio, cromo hexavalente, PBBs, PBDEs);
- Incentivo ao desenvolvimento de sistemas de gestão ambiental que melhorem os processos produtivos e promovam o reaproveitamento de resíduos sólidos, incluindo recuperação e aproveitamento energético.
- Utilização de produtos de limpeza e conservação de superfícies que atendam às classificações e especificações da ANVISA;
- Respeitar a Resolução CONAMA nº 20/1994 quanto ao ruído gerado pelos equipamentos;
- Fornecer os equipamentos de segurança necessários para a execução dos serviços;
- Realizar separação de resíduos recicláveis descartados, com destinação às associações ou cooperativas de catadores, incluindo coleta seletiva de papel para reciclagem, quando aplicável;
- Respeitar as Normas Brasileiras – NBR da ABNT sobre resíduos sólidos;
- Utilizar materiais reciclados, reutilizados e biodegradáveis, que reduzam a necessidade de manutenção;
- Quando aplicável, comprovar a origem da madeira utilizada.

4.3. A licitação será pelo SRP através da modalidade pregão (Art. 28), cujo critério de julgamento será o de menor preço por grupo;

4.4. Por se tratar de aquisição de produtos/materiais/insumos não se fará necessária a transferência de conhecimento, técnicas e nem tecnologia.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

5.1. Como solução mercadológica que venha a atender às necessidades deste Tribunal, não se vislumbra outra que não seja a CONTRATAÇÃO de empresa especializada no fornecimento de materiais/insumos para a manutenção predial, por meio de dispensa de licitação, adesão à ARP de outro órgão ou registro de preço em nova Ata;

5.2. Análise das soluções:

5.2.1. Solução 1: A aquisição de materiais/insumos de consumo através de SRP.

5.2.1.1. De modo geral, na aquisição de materiais de consumo, acredita-se no ganho econômico na compra em escala, uma vez que os licitantes tendem a ofertar melhores preços e diminuir suas margens de lucro, a depender do quantitativo a ser registrado pela Administração;

5.2.1.2. Ademais, a escolha pelo Sistema de Registro de Preços poderá viabilizar a participação de outros órgãos interessados em aderir na origem, através da intenção de Registro de Preços, podendo elevar ainda mais o quantitativo da licitação;

5.2.1.3. Com a utilização do Sistema de Registro de Preço, a Administração tende a economizar nas suas aquisições, não precisando providenciar grandes áreas para armazenagem de materiais tendo em vista que o licitante vencedor, ao assinar a Ata de Registro de Preços,

compromete-se a fornecer os materiais pelo preço acordado e no momento em que for solicitado.

5.2.2. Solução 2: Adesão à Ata de Registro de Preços.

5.2.2.1. O Sistema de Registro de Preços, estabelece-se a possibilidade de a proposta mais vantajosa numa licitação ser aproveitada por outros órgãos e entidades. Já o atendimento dos pedidos dos órgãos meramente usuários fica na dependência de:

- a) Prévia consulta e anuência do órgão gerenciador;
- b) Indicação pelo órgão gerenciador do fornecedor ou prestador de serviço;
- c) Aceitação, pelo fornecedor, da contratação pretendida, condicionada está à não gerar prejuízo aos compromissos assumidos na Ata de Registro de Preços;
- d) Embora a norma seja silente a respeito, deverão ser mantidas as mesmas condições do registro, ressalvadas apenas as renegociações promovidas pelo órgão gerenciador, que se fizerem necessárias.

5.2.2.2. Assim, o quantitativo necessário para suprir as necessidades do TJAM teria que ser preenchido com várias adesões a diversas atas o que não seria vantajoso.

5.2.3. Solução 3: Dispensa de licitação

5.2.3.1. Os incisos I, II e IV alínea “c” do Art.75 da Lei 14.133/2021 tratam de dispensa de licitação em função do valor, ao utilizar essas hipóteses, o administrador público pode incorrer em fracionamento ilícito da despesa. O § 1º do artigo 75 dispõe que para a aferição dos valores limites deverão ser observados os somatórios dos montantes dispendidos no exercício pela mesma unidade gestora e da despesa realizada com objetos da mesma natureza. Devido ao valor estimado da contratação, a contratação por dispensa não poderia ser adotada.

5.2.4. Ressalta-se que as soluções foram apreciadas, ponderando-se os encargos de cada uma delas, assim como os preceitos legais implícitos. A solução escolhida atende as determinações legais mostrando-se a opção mais viável e econômica para este Tribunal. Neste contexto, entende-se que a forma de contratação através do Sistema Registro de Preços (Solução 01) em Ata com vigência para 12 meses é a solução mais viável e eficiente por garantir a manutenção de preços por um longo período de tempo e permitir ao TJAM realize as aquisições de acordo com a sua necessidade, não gerando assim a disponibilização de elevados recursos financeiros de uma única vez. Além disso, diante do cenário de incerteza na quantidade de materiais necessários para as demandas de manutenção, a opção pela contratação do objeto pretendido de forma integral não é razoável até o momento em que for possível a determinação das quantidades necessárias, ou seja, somente haverá a contratação e entrega quando surgir a necessidade efetiva.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

6.1. Contratação para aquisição de materiais/insumos para a manutenção predial corretiva e preventiva das unidades do Tribunal de Justiça do Amazonas. A solução visa dotar o Poder Judiciário do Estado do Amazonas de instrumento de contratação capaz de atender, de forma rápida e eficaz, as demandas para aquisição de materiais/insumos para a manutenção predial preventiva e corretiva das unidades do Tribunal de Justiça do Amazonas;

6.2. Especificações:

6.2.1. Grupo 01

6.2.1.1. Broca vídea/widea S6. Detalhamento do item: Broca vídea/widea, material corpo aço, material ponta vídea/widea, tamanho médio, diâmetro 6 mm, tipo haste cilíndrica. Aço rápido. Ponta de metal com acabamento niquelado com proteção contra oxidação/corrosão. Aplicação:alvenaria/concreto;

6.2.1.2. Broca vide/widia S8. Detalhamento do item: Broca vídea/widea, material corpo aço, material ponta vídea/widea, tamanho médio, diâmetro 8 mm, tipo haste cilíndrica. aço rápido. ponta de metal com acabamento niquelado com proteção contra oxidação/corrosão. Aplicação:alvenaria/concreto;

6.2.1.3. Parafuso com bucha, auto atarraxante, cabeça chata philips, zincado 4,8x45m;

6.2.1.4. Parafuso TA 25. Detalhamento do Item: Parafuso auto-atarraxante, material: aço carbono, tratamento superficial: zincado, tipo cabeça: trombeta, diâmetro corpo: 3,50 mm, comprimento: 25 mm. Aplicação Drywall, gesso, stell frame;

6.2.1.5. Parafuso philips auto brocante. Detalhamento do Item: Comprimento: 13 mm, diâmetro: 4.2 mm, características adicionais: sem arruela, sextavado, tratamento superficial: zincado;

6.2.1.6. Fita Dupla Face Transparente 12mm x 20m. Detalhamento do item: Material adesivo acrílico, filme de polietileno, tipo dupla face, largura 12 mm, comprimento 20 m, aplicação fixação tomadas e canaletas em divisórias, características adicionais transparente, referência 'vhb';

6.2.1.7. Fita telada para encabeçamento. Detalhamento do item: Material: papel poroso microperfurado, cor: branca, largura: 50 mm, comprimento: 45m. Aplicação: Drywall, gesso, alvenaria;

6.2.1.8. Puxador de Porta de Aço Inox Para Banheiro Acessível. 40cm de comprimento e diâmetro 32mm;

6.2.1.9. Barra de Apoio e Segurança - PNE. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Apoio Fixa. Tamanho: 30 cm. Aplicação: Para Deficientes;

6.2.1.10. Barra de Apoio e Segurança - PNE. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Apoio Reta. Tamanho: 60 cm. Aplicação: Para Deficientes;

6.2.1.11. Dobradiça. Detalhamento do item: dobradiça com anel de rolamento, cromada 3"x3". **(Kit com 3 peças);**

6.2.1.12. Fita Crepe 24 mm x 50 metros;

6.2.1.13. Fita Crepe 48 mm x 50 metros.

6.2.2. Grupo 02

6.2.2.1. Adesivo veda-calha. Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, aplicação: calhas, telhas, rufos, pingadeira. Bisnaga 280g;

6.2.2.2. Adesivo Selante Pu 40 Cinza. Bisnaga 400g;

6.2.2.3. Gesso em pó - Pacote de 1kg. Origem: Mineral. Tipo: Estuque. Aspecto Físico: Pó. Cor: Branco. Aplicação: Construção Civil;

6.2.2.4. Manta líquida - Impermeabilizante 18 kg. Detalhamento do item: impermeabilizante, composição básica: base poliuretano, aplicação: construção civil, concreto e lajes. Cor: branco;

6.2.2.5. Silicone acético incolor (transparente). Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, cor: incolor, aplicação: vedação superfícies lisas e porosas, bisnaga 280g;

6.2.2.6. Silicone acético preto. Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, cor: preto, aplicação: vedação superfícies lisas e porosas, bisnaga 280g

6.2.2.7. Massa acrílica 25kg. Detalhamento do item: Massa corrida 25kg, composição básica: emulsão acrílica. Aplicação: uso interno e externo;

6.2.2.8. Massa corrida (PVA) 25kg. Detalhamento do item: Massa corrida a base latex pva - Policloreto de Vinila 25 kg. Aplicação: imperfeição superfície interna para pintura;

6.2.2.9. Massa para Drywall 15 Kg. Massa para rejuntamento de chapas de gesso acartonado e no reparo de pequenas irregularidades como fendas, poros e desníveis;

6.2.2.10. Massa Plástica com catalisador 400g. Composição Básica: Resina Poliéster, Minerais e Aditivos. Características Adicionais: Com Catalisador. Aplicação: Colagem De Cubas, Granitos, Mármore. Cor: branca

6.2.2.11. Massa Plástica com catalisador 400g. Composição Básica: Resina Poliéster, Minerais e Aditivos. Características Adicionais: Com Catalisador. Aplicação: Colagem De Cubas, Granitos, Mármore. Cor: cinza

6.2.2.12. Selador. Detalhamento do item: Selador acrílico, 18 litros;

6.2.2.13. Tinta acrílica, semi-brilho 18 litros. Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: diamante lapidado, pérola (ou similar), tipo acabamento: semi-brilho. Aplicação interna, externa - sem cheiro;

6.2.2.14. Tinta acrílica, semi-brilho 18 litros. Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branco neve. aplicação interna, externa - sem cheiro;

6.2.2.15. Tinta acrílica fosco 18 litros. Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branco neve, tipo acabamento: fosco;

6.2.2.16. Tinta acrílica fosco 18 litros. Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: azul. Aplicação: demarcação de piso;

6.2.2.17. Tinta acrílica fosco 18 litros. Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: preto. Aplicação: demarcação de piso;

6.2.2.18. Tinta acrílica fosco 18 litros. Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: concreto. Tipo acabamento: fosco. Aplicação: demarcação de piso;

6.2.2.19. Tinta acrílica fosco 18 litros. Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: amarelo. Aplicação: demarcação de piso;

6.2.2.20. Tinta acrílica fosco 18 litros. Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branca. Aplicação: demarcação de piso;

6.2.2.21. Tinta Acrílica Acetinada 18 litros - toque de seda;

6.2.2.22. Lixa para alvenaria N 220. Detalhamento do Item: Material: óxido alumínio, tipo: lixa massa/madeira, apresentação: folha, tipo grão: 220;

6.2.2.23. Espuma Expansiva de PU 480g/500ml;

6.2.2.24. Manta Asfáltica Auto Adesiva Aluminizada - 30cm X 10m;

6.2.2.25. Manta Asfáltica Auto Adesiva Aluminizada - 45cm X 10m;

6.2.2.26. Corante Pigmento em Pó 500g - Preto;

6.2.2.27. Corante Pigmento Liquido 50ml - Preto;

6.2.2.28. Corante Pigmento Liquido 50ml - Vermelho;

6.2.2.29. Corante Pigmento Liquido 50ml - Azul;

6.2.2.30. Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Branco - 1kg;

6.2.2.31. Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Cinza Platina - 1kg;

6.2.2.32. Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Bege - 1kg.

6.2.3. Grupo 03

6.2.3.1. Perfilado Aço. Comprimento Barra: 3 M. Aplicação: Parede Divisória Tipo Drywall. Largura: 70 MM. Formato: U. Espessura Chapa: 0,50 MM. Tipo: Perfil Guia;

6.2.3.2. Perfilado Aço. Comprimento Barra: 3 M. Aplicação: Parede Divisória Tipo Drywall. Largura: 70 MM. Formato: U. Espessura Chapa: 0,50 MM. Tipo: Perfil Montante;

6.2.3.3. Forro PVC com Drywall - Gyprex (625mm x 625mm), espessura 8mm;

6.2.3.4. Lã de Vidro WF 50MM- Rolo 15 m² - Dimensões 1,20 x 0,6 m, 50mm;

6.2.3.5. Placa de gesso acartonado detalhamento do item: placa de gesso acartonado comprimento 2,20 m, largura 1,20 espessura 12,50mm. Aplicação na construção civil;

6.2.3.6. Porta de Madeira Lisa 210X90CM - alto padrão Padrão Madeira: Sarrafeada. Tipo: Lisa. Acabamento Superficial: Pintura. Largura: 90 CM. Altura: 210 CM. Espessura: 35 MM. Características Adicionais: Capa Lisa Em Hdf.

6.2.4. Grupo 04

6.2.4.1. Luva de correr PVC 20mm. Detalhamento do item: Luva correr pvc soldável p/agua fria predial 20 mm com anel de borracha para vedação nas extremidades;

6.2.4.2. Luva de correr PVC 25mm. Detalhamento do item: Luva correr pvc soldável p/agua fria predial 25 mm com anel de borracha para vedação nas extremidades;

6.2.4.3. Luva soldável PVC 20mm. Detalhamento do item: Luva pvc simples soldável de 20 mm;

6.2.4.4. Luva soldável PVC 25mm. Detalhamento do item: Luva pvc simples soldável de 25 mm;

6.2.4.5. TÊ PVC soldável 20mm;

6.2.4.6. TÊ PVC soldável 25mm;

6.2.4.7. Joelho Soldável de PVC 20 mm;

6.2.4.8. Joelho Soldável de PVC 25 mm;

6.2.4.9. Niple PVC Roscável 1/2";

6.2.4.10. Engate Flexível 1/2" X 50 cm Branco;

6.2.4.11. Adaptador Curto PVC 20X1/2";

6.2.4.12. Tubo PVC soldável p/ água fria predial DN 20 mm X 6m;

6.2.4.13. Tubo PVC soldável p/ água fria predial DN 25 mm X 6m;

6.2.4.14. Registro de metal fecho rápido esfera 1/2";

6.2.4.15. Registro de metal fecho rápido esfera 3/4";

6.2.4.16. Torneira. Detalhamento do item: Torneira inox p/ lavatório de bancada/mesa, com acionamento automático temporizador, acabamento cromado;

6.2.4.17. Ducha Higiênica Aço inox Cromada;

6.2.4.18. Tubo de PVC para Esgoto 100mm x 6 Metros;

6.2.4.19. Joelho 90° PVC soldável para Esgoto 100mm;

6.2.4.20. Joelho 45° PVC soldável para Esgoto 100mm;

6.2.4.21. Curva Longa 90° para Esgoto PVC Branco 100 mm;

6.2.4.22. Caixa Sifonada quadrada. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Formato Grelha: Quadrado. Diâmetro Saída Tubo: 100 mm. Características Adicionais: Conjunto Completo. Diâmetro: 100 mm. Altura: 50 mm;

6.2.4.23. Vaso sanitário. Detalhamento Do Item: Vaso Sanitário com Caixa Acoplada, com Acionamento Dual, Cor Branco, Acabamento Esmaltado, Fixação: Parafusado. Material: Cerâmica;

6.2.4.24. Assento para Vaso Sanitário Almofadado. Detalhamento do item: Assento sanitário universal, em polipropileno e polietileno, com arco liso e fixação o regulável, cor branco, para vaso sanitário. características adicionais: almofadado;

6.2.4.25. Cuba de Embutir Oval 40x30cm Branca;

6.2.4.26. Parafuso para vaso sanitário;

6.2.4.27. Adesivo Plástico CPVC Aquatherm 850g;

6.2.4.28. Válvula Lavatório Pia Banheiro Ralo Cuba Metal Cromado;

6.2.4.29. Caixa acoplada para vaso sanitário;

6.2.4.30. Sifão copo cromado sanfonado universal.

6.3. O objeto desta contratação se caracteriza como bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;

6.4. Legislação aplicável ao objeto:

6.4.1. Normas da ABNT e do INMETRO aplicáveis aos materiais/insumos desta contratação;

6.5. Não será necessária a apresentação de amostras e catálogos;

6.6. Não haverá necessidade de vistoria por se tratar de aquisição;

6.7. A empresa interessada em participar do certame deverá apresentar, a título de habilitação, os seguintes documentos atualizados, relativos à Qualificação Técnica:

6.7.1. Atestado de Capacidade Técnica da empresa, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que o(s) a empresa licitante forneceu materiais/insumos com características, vulto e complexidade compatíveis com as do objeto desta licitação, assim entendidos:

6.7.1.1. Grupo 01: Fornecimento de materiais para construção civil ou de qualquer item presente no grupo 01;

6.7.1.2. Grupo 02: Fornecimento de tinta ou impermeabilizante ou massa acrílica/pva;

6.7.1.3. Grupo 03: Fornecimento de Perfilado Aço ou gesso acartonado ou forro PVC ou lâ de vidro ou porta;

6.7.1.4. Grupo 04: Fornecimento de materiais hidrossanitários;

6.7.2. A licitante poderá ser diligenciada para que apresente as notas fiscais correspondentes aos atestados apresentados ou preste as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados apresentados;

6.8. A comunicação com a contratada será realizada por e-mail ou telefone;

6.9. O fornecimento será realizado de acordo com a necessidade e conveniência do Tribunal de Justiça do Amazonas, mediante a emissão de Ordem de Fornecimento e da Nota de Empenho;

6.10. O prazo máximo para entrega dos materiais será de 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento do pedido pela contratada;

6.11. Os materiais deverão ser entregues na Divisão de Patrimônio, Setor de Almoxarifado, localizado no subsolo do Fórum de Justiça Ministro Henoch Reis, situado à Av. Paraíba, s/nº – São Francisco. Tel.: (92) 3303-5233;

6.12. O recebimento se dará:

6.12.1 Provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais;

6.12.2. Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

6.13. O prazo de garantia será de 90 (noventa) dias contados do recebimento definitivo do objeto;

6.13.1. No caso de insumos, o prazo de garantia deverá ser igual ao prazo oferecido pelo fabricante do produto em condições normais. Em qualquer situação, porém, o prazo de garantia por vícios aparentes ou de fácil constatação não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias corridos contados do recebimento definitivo do objeto, em observância ao artigo 26, inciso II, do Código de Defesa do Consumidor. No caso de vício oculto, esse prazo de 90 (noventa) dias corridos será contado a partir do momento em que for identificado o defeito pelas equipes do TJAM;

6.13.2. Os objetos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, naqueles que couber, sendo que, na data da entrega, não deverá ter sido ultrapassado em 30% da validade total;

6.13.3. Nos prazos de garantia estipulados, a CONTRATADA estará obrigada a substituir os materiais/insumos que apresentarem defeitos, garantindo desta forma a confiabilidade e o desempenho dos sistemas ou instalações, às suas expensas, sem ônus para a Contratante;

6.13.4. As medidas corretivas que venham a se fazer necessárias durante o prazo de garantia estipulado no item anterior deverão ser executadas no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados do primeiro dia útil subsequente àquele do recebimento da notificação expedida pela Contratante;

6.13.5. A contratada ficará isenta da garantia na ocorrência das hipóteses nos seguintes casos:

- 6.13.5.1.** Caso fortuito ou força maior;
- 6.13.5.2.** Alterações realizadas pela Administração;
- 6.13.5.3.** Prática de atos ilícitos dolosos praticados por servidores da Administração;
- 6.13.5.4.** Outros fatos supervenientes omissos serão decididos por parecer da Secretaria de Infraestrutura e aprovado pela Secretaria Geral de Administração do TJAM.

7. DA NECESSIDADE DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO

7.1. Não se faz necessária a formalização de Contrato Administrativo, podendo ser substituído pela nota de empenho de despesa, conforme estabelece Art. 95. da Lei 14.133/2021.

8. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA CONTRATAÇÃO

8.1. As estimativas de quantidades foram feitas analisando-se as características das edificações do TJAM e as contratações anteriores, conforme detalhado abaixo:

GRUPO 01						
Item	Código PCA	Código SIASG	Descrição	Unidade	Quantidade	Quantitativo mínimo
1	SEINF-125-126	266375	Broca vídea/widea S6 Detalhamento do item: Broca vídea/widea, material corpo aço, material ponta vídea/widea, tamanho médio, diâmetro 6 mm, tipo haste cilíndrica. Aço rápido. Ponta de metal com acabamento niquelado com proteção contra oxidação/corrosão. Aplicação: alvenaria/concreto.	Unidade	49	1
2	SEINF 2025-127	266376	Broca videa/widia S8 Detalhamento do item: Broca vídea/widea, material corpo aço, material ponta vídea/widea, tamanho médio, diâmetro 8 mm, tipo haste cilíndrica. aço rápido. ponta de metal com acabamento niquelado com proteção contra oxidação/corrosão. Aplicação: alvenaria/concreto.	Unidade	35	1
3	SEINF 2025-128	374474	Parafuso com bucha, auto atarraxante, cabeça chata philips, zincado 4,8x45mm	Unidade	500	1

GRUPO 01						
4	SEINF 2025-129	601294	Parafuso TA 25 Detalhamento do Item: Parafuso auto-atarraxante, material: aço carbono, tratamento superficial: zincado, tipo cabeça: trombeta, diâmetro corpo: 3,50 mm, comprimento: 25 mm. Aplicação Drywall, gesso, stell frame	Unidade	10.000	1
5	SEINF 2025-130	611009	Parafuso philips auto brocante Detalhamento do Item: Comprimento: 13 mm, diâmetro: 4.2 mm, características adicionais: sem arruela, sextavado, tratamento superficial: zincado	Unidade	10.000	1
6	SEINF 2025-27	389443	Fita Dupla Face Transparente 12mm x 20m Detalhamento do item: Material adesivo acrílico, filme de polietileno, tipo dupla face, largura 12 mm, comprimento 20 m, aplicação fixação tomadas e canaletas em divisórias, características adicionais transparente, referência 'vhb'	Unidade	70	1
7	SEINF 2025-132	406258	Fita telada para encabeçamento, Detalhamento do item: Material: papel poroso microperfurado, cor: branca, largura: 50 mm, comprimento: 45m. Aplicação: Drywall, gesso, alvenaria	Unidade	175	1
8	SEINF 2025-161	389596	Puxador de Porta de Aço Inox Para Banheiro Acessível. 40cm de comprimento e diâmetro 32mm	Unidade	20	1
9	SEINF 2025-162	433190	Barra de Apoio e Segurança - PNE Material: Aço Inoxidável Tipo: Apoio Fixa Tamanho: 30 cm Aplicação: Para Deficientes	Unidade	40	1
10	SEINF 2025-163	361138	Barra de Apoio e Segurança - PNE Material: Aço Inoxidável Tipo: Apoio Reta Tamanho: 60 cm Aplicação: Para Deficientes	Unidade	40	1
11	SEINF 2025-156	262101	Dobradiça Detalhamento do item: dobradiça com anel de rolamento, cromada 3"x3". (Kit com 3 peças)	Kit	50	1
12	SEINF 2025-279	323863	Fita Crepe 24 mm x 50 metros	Unidade	500	1
13	SEINF 2025-280	391988	Fita Crepe 48 mm x 50 metros	Unidade	500	1

GRUPO 01						
TOTAL (GRUPO 01)						
GRUPO 02						
Item	Código PCA	Código SIASG	Descrição	Unidade	Quantidade	Quantitativo mínimo
14	SEINF 2025-124	266502	Adesivo veda-calha Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, aplicação: calhas, telhas, rufos, pingadeira. Bisnaga 280g	Bisnaga	70	1
15	SEINF 2025-125	478768	Adesivo Selante Pu 40 Cinza. Bisnaga 400g	Bisnaga	70	1
16	SEINF 2025-140	256485	Gesso em pó - Pacote de 1kg Origem: Mineral Tipo: Estuque Aspecto Físico: Pó Cor: Branco Aplicação: Construção Civil	Pacote	100	1
17	SEINF 2025-134	260947	Manta líquida - Impermeabilizante 18 kg Detalhamento do item: impermeabilizante, composição básica: base poliuretano, aplicação: construção civil, concreto e lajes Cor: branco	Balde	21	1
18	SEINF 2025-141	479347	Silicone acético incolor (transparente) Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, cor: incolor, aplicação: vedação superfícies lisas e porosas, bisnaga 280g	Bisnaga	140	1
19	SEINF 2025-142	380751	Silicone acético preto Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, cor: preto, aplicação: vedação superfícies lisas e porosas, bisnaga 280g	Bisnaga	70	1
20	SEINF 2025-143	307559	Massa acrílica 25kg Detalhamento do item: Massa corrida 25kg, composição básica: emulsão acrílica. Aplicação: uso interno e externo	Balde	30	1
21	SEINF 2025-144	223504	Massa corrida (PVA) 25kg Detalhamento do item: Massa corrida a base latex pva - Policloreto de Vinila, 25 kg. Aplicação:	Balde	175	1

GRUPO 01						
			imperfeição superfície interna para pintura			
22	SEINF 2025-145	405972	Massa para Drywall 15 Kg Massa para rejuntamento de chapas de gesso acartonado e no reparo de pequenas irregularidades como fendas, poros e desníveis	Balde	100	1
23	SEINF 2025-298	605486	Massa Plástica com catalisador 400g Composição Básica: Resina Poliéster, Minerais e Aditivos Características Adicionais: Com Catalisador Aplicação: Colagem De Cubas, Granitos, Mármore Cor: branca	Unidade	10	1
24	SEINF 2025-146	605486	Massa Plástica com catalisador 400g Composição Básica: Resina Poliéster, Minerais e Aditivos Características Adicionais: Com Catalisador Aplicação: Colagem De Cubas, Granitos, Mármore Cor: cinza	Unidade	20	1
25	SEINF 2025-147	260616	Selador Detalhamento do item: Selador acrílico, 18 litros	Latão	30	1
26	SEINF 2025-148	376797	Tinta acrílica, semi-brilho 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: diamante lapidado, pérola (ou similar), tipo acabamento: semi-brilho. Aplicação interna, externa - sem cheiro.	Latão	35	1
27	SEINF 2025-149	446955	Tinta acrílica, semi-brilho 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branco neve. aplicação interna, externa - sem cheiro.	Latão	60	1
28	SEINF 2025-150	320214	Tinta acrílica fosco 18 litros, Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branco neve, tipo acabamento: fosco	Latão	80	1
29	SEINF 2025-151	485573	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: azul. Aplicação: demarcação de piso.	Latão	21	1
30	SEINF 2025-152	485574	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: preto. Aplicação: demarcação de piso.	Latão	42	1

GRUPO 01						
31	SEINF 2025-153	485576	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: concreto. Tipo acabamento: fosco. Aplicação: demarcação de piso.	Latão	50	1
32	SEINF 2025-154	485579	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: amarelo. Aplicação: demarcação de piso.	Latão	14	1
33	SEINF 2025-155	485575	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branca. Aplicação: demarcação de piso	Latão	40	1
34	SEINF 2025-299	369777	Tinta Acrílica Acetinada 18 litros - toque de seda	Latão	10	1
35	SEINF 2025-164	440405	Lixa para alvenaria N 220 Detalhamento do Item: Material: óxido alumínio, tipo: lixa massa/madeira, apresentação: folha, tipo grão: 220	Unidade	500	1
36	SEINF 2025-272	389890	Espuma Expansiva de PU 480g/500ml	Unidade	10	1
37	SEINF 2025-277	440471	Manta Asfáltica Auto Adesiva Aluminizada - 30cm X 10m	Rolo	20	1
38	SEINF 2025-278	440472	Manta Asfáltica Auto Adesiva Aluminizada - 45cm X 10m	Rolo	20	1
39	SEINF 2025-281	457204	Corante Pigmento em Pó 500g - Preto	Unidade	20	1
40	SEINF 2025-282	215753	Corante Pigmento Liquido 50ml - Preto	Unidade	36	1
41	SEINF 2025-283	215757	Corante Pigmento Liquido 50ml - Vermelho	Unidade	36	1
42	SEINF 2025-284	215749	Corante Pigmento Liquido 50ml - Azul	Unidade	36	1
43	SEINF 2025-273	405159	Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Branco - 1kg	Unidade	20	1
44	SEINF 2025-274	273094	Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Cinza Platina - 1kg	Unidade	20	1
45	SEINF 2025-275	260234	Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Bege - 1kg	Unidade	20	1
TOTAL (GRUPO 02)						

GRUPO 01						
GRUPO 03						
Item	Código PCA	Código SIASG	Descrição	Unidade	Quantidade	Quantitativo mínimo
46	SEINF 2025-135	462354	Perfilado Aço Comprimento Barra: 3 M Aplicação: Parede Divisória Tipo Drywall Largura: 70 MM Formato: U Espessura Chapa: 0,50 MM Tipo: Perfil Guia	Unidade	300	1
47	SEINF 2025-136	462357	Perfilado Aço Comprimento Barra: 3 M Aplicação: Parede Divisória Tipo Drywall Largura: 70 MM Formato: U Espessura Chapa: 0,50 MM Tipo: Perfil Montante	Unidade	600	1
48	SEINF 2025-137	604727	Forro PVC com Drywall - Gyprex (625mm x 625mm), espessura 8mm	Unidade	500	1
49	SEINF 2025-138	406223	Lã de Vidro WF 50MM- Rolo 15 m² - Dimensões 1,20 x 0,6 m, 50mm	Rolo	20	1
50	SEINF 2025-139	483482	Placa de gesso acartonado detalhamento do item: placa de gesso acartonado comprimento 2,20 m, largura 1,20 espessura 12,50mm. Aplicação na construção civil	Unidade	140	1
51	SEINF 2025-160	617811	Porta de Madeira Lisa 210X90CM - alto padrão Padrão Madeira: Sarrafeada. Tipo: Lisa Acabamento Superficial: Pintura Largura: 90 CM Altura: 210 CM Espessura: 35 MM Características Adicionais: Capa Lisa Em Hdf	Unidade	20	1
TOTAL (GRUPO 03)						

GRUPO 01**GRUPO 04**

Item	Código PCA	Código SIASG	Descrição	Unidade	Quantidade	Quantitativo mínimo
52	SEINF 2025-165	296083	Luva de correr PVC 20mm Detalhamento do item: Luva correr pvc soldável p/agua fria predial 20 mm com anel de borracha para vedação nas extremidades	Unidade	100	1
53	SEINF 2025-166	389652	Luva de correr PVC 25mm Detalhamento do item: Luva correr pvc soldável p/agua fria predial 25 mm com anel de borracha para vedação nas extremidades	Unidade	100	1
54	SEINF 2025-167	253370	Luva soldável PVC 20mm Detalhamento do item: Luva pvc simples soldável de 20 mm	Unidade	100	1
55	SEINF 2025-168	253369	Luva soldável PVC 25mm Detalhamento do item: Luva pvc simples soldável de 25 mm	Unidade	100	1
56	SEINF 2025-169	619612	TÊ PVC soldável 20mm	Unidade	100	1
57	SEINF 2025-170	619611	TÊ PVC soldável 25mm	Unidade	100	1
58	SEINF 2025-171	258341	Joelho Soldável de PVC 20 mm	Unidade	100	1
59	SEINF 2025-172	258342	Joelho Soldável de PVC 25 mm	Unidade	200	1
60	SEINF 2025-173	420009	Niple PVC Roscável 1/2"	Unidade	150	1
61	SEINF 2025-174	355256	Engate Flexível 1/2" X 50 cm Branco	Unidade	200	1
62	SEINF 2025-175	373933	Adaptador Curto PVC 20X1/2"	Unidade	100	1
63	SEINF 2025-176	396867	Tubo PVC soldável p/ água fria predial DN 20 mm X 6m	Unidade	50	1
64	SEINF 2025-177	396865	Tubo PVC soldável p/ água fria predial DN 25 mm X 6m	Unidade	70	1
65	SEINF 2025-178	425560	Registro de metal fecho rápido esfera 1/2"	Unidade	20	1

GRUPO 01						
66	SEINF 2025-179	425559	Registro de metal fecho rápido esfera 3/4"	Unidade	40	1
67	SEINF 2025-180	239640	Torneira Detalhamento do item: Torneira inox p/ lavatório de bancada/mesa, com acionamento automático temporizador, acabamento cromado	Unidade	200	1
68	SEINF 2025-181	240668	Ducha Higiênica Aço inox Cromada	Unidade	50	1
69	SEINF 2025-182	249993	Tubo de PVC para Esgoto 100mm x 6 Metros	Unidade	20	1
70	SEINF 2025-183	304351	Joelho 90° PVC soldável para Esgoto 100mm	Unidade	20	1
71	SEINF 2025-184	304344	Joelho 45° PVC soldável para Esgoto 100mm	Unidade	20	1
72	SEINF 2025-185	239577	Curva Longa 90° para Esgoto PVC Branco 100 mm	Unidade	10	1
73	SEINF 2025-186	462301	Caixa Sifonada quadrada Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Formato Grelha: Quadrado. Diâmetro Saída Tubo: 100 mm. Características Adicionais: Conjunto Completo. Diâmetro: 100 mm. Altura: 50 mm	Unidade	50	1
74	SEINF 2025-187	264236	Vaso sanitário Detalhamento Do Item: Vaso Sanitário com Caixa Acoplada, com Acionamento Dual, Cor Branco, Acabamento Esmaltado, Fixação: Parafusado. Material: Cerâmica	Unidade	50	1
75	SEINF 2025-188	396476	Assento para Vaso Sanitário Almofadado Detalhamento do item: Assento sanitário universal, em polipropileno e polietileno, com arco liso e fixação o regulável, cor branco, para vaso sanitário. características adicionais: almofadado	Unidade	200	1
76	SEINF 2025-190	345536	Cuba de Embutir Oval 40x30cm Branca	Unidade	30	1
77	SEINF 2025-191	354043	Parafuso para vaso sanitário	Par	60	1
78	SEINF 2025-276	371114	Adesivo Plástico CPVC Aquatherm 850g	Unidade	10	1
79	SEINF 2025-285	395444	Válvula Lavatório Pia Banheiro Ralo Cuba Metal Cromado	Unidade	100	1
80	SEINF 2025-286	406246	Caixa acoplada para vaso sanitario	Unidade	10	1

GRUPO 01						
81	SEINF 2025-189	397225	Sifão copo cromado sanfonado universal	Unidade	200	1
TOTAL (GRUPO 04)						

9. ESTIMATIVA DE PREÇOS

9.1. A estimativa de preços foi realizada utilizando-se o mapa de preços (1492791) do Processo 2024/000002974-00 atualizando-se os preços conforme índice **IPCA (IBGE)** e através de sítios eletrônicos especializados.

GRUPO 01							
Item	Código PCA	Código SIASG	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SEINF 2025-126	266375	Broca vídea/widea S6 Detalhamento do item: Broca vídea/widea, material corpo aço, material ponta vídea/widea, tamanho médio, diâmetro 6 mm, tipo haste cilíndrica. Aço rápido. Ponta de metal com acabamento niquelado com proteção contra oxidação/corrosão. Aplicação:alvenaria/concreto.	Unidade	49	R\$ 9,50	R\$ 465,50
2	SEINF 2025-127	266376	Broca videa/widia S8 Detalhamento do item: Broca vídea/widea, material corpo aço, material ponta vídea/widea, tamanho médio, diâmetro 8 mm, tipo haste cilíndrica. aço rápido. ponta de metal com acabamento niquelado com proteção contra oxidação/corrosão. Aplicação:alvenaria/concreto.	Unidade	35	R\$ 13,50	R\$ 472,50
3	SEINF 2025-128	374474	Parafuso com bucha, auto atarraxante, cabeça chata philips, zincado 4,8x45mm	Unidade	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
4	SEINF 2025-129	601294	Parafuso TA 25 Detalhamento do Item: Parafuso auto-atarraxante, material: aço carbono, tratamento superficial: zincado, tipo cabeça: trombeta, diâmetro corpo: 3,50 mm, comprimento: 25 mm. Aplicação Drywall, gesso, stell frame	Unidade	10.000	R\$ 0,25	R\$ 2.500,00
5	SEINF 2025-	611009	Parafuso philips auto brocante	Unidade	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00

GRUPO 01							
	130		Detalhamento do Item: Comprimento: 13 mm, diâmetro: 4.2 mm, características adicionais: sem arruela, sextavado, tratamento superficial: zincado				
6	SEINF 2025- 27	389443	Fita Dupla Face Transparente 12mm x 20m Detalhamento do item: Material adesivo acrílico, filme de polietileno, tipo dupla face, largura 12 mm, comprimento 20 m, aplicação fixação tomadas e canaletas em divisórias, características adicionais transparente, referência ´vhb´	Unidade	70	R\$ 65,00	R\$ 4.550,00
7	SEINF 2025- 132	406258	Fita telada para encabeçamento, Detalhamento do item: Material: papel poroso microperfurado, cor: branca, largura: 50 mm, comprimento: 45m. Aplicação: Drywall, gesso, alvenaria	Unidade	175	R\$ 35,00	R\$ 6.125,00
8	SEINF 2025- 161	389596	Puxador de Porta de Aço Inox Para Banheiro Acessível. 40cm de comprimento e diâmetro 32mm	Unidade	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
9	SEINF 2025- 162	433190	Barra de Apoio e Segurança - PNE Material: Aço Inoxidável Tipo: Apoio Fixa Tamanho: 30 cm Aplicação: Para Deficientes	Unidade	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
10	SEINF 2025- 163	361138	Barra de Apoio e Segurança - PNE Material: Aço Inoxidável Tipo: Apoio Reta Tamanho: 60 cm Aplicação: Para Deficientes	Unidade	40	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00
11	SEINF 2025- 156	262101	Dobradiça Detalhamento do item: dobradiça com anel de rolamento, cromada 3"x3". (Kit com 3 peças)	Kit	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
12	SEINF 2025- 279	323863	Fita Crepe 24 mm x 50 metros	Unidade	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
13	SEINF 2025- 280	391988	Fita Crepe 48 mm x 50 metros	Unidade	500	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
TOTAL (GRUPO 01)							R\$ 47.363,00

GRUPO 01							
GRUPO 02							
Item	Código PCA	Código SIASG	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	SEINF 2025-124	266502	Adesivo veda-calha Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, aplicação: calhas, telhas, rufos, pingadeira. Bisnaga 280g	Bisnaga	70	R\$ 26,00	R\$ 1.820,00
15	SEINF 2025-125	478768	Adesivo Selante Pu 40 Cinza. Bisnaga 400g	Bisnaga	70	R\$ 26,00	R\$ 1.820,00
16	SEINF 2025-140	256485	Gesso em pó - Pacote de 1kg Origem: Mineral Tipo: Estuque Aspecto Físico: Pó Cor: Branco Aplicação: Construção Civil	Pacote	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
17	SEINF 2025-134	260947	Manta líquida - Impermeabilizante 18 kg Detalhamento do item: impermeabilizante, composição básica: base poliuretano, aplicação: construção civil, concreto e lajes Cor: branco	Balde	21	R\$ 360,00	R\$ 7.560,00
18	SEINF 2025-141	479347	Silicone acético incolor (transparente) Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, cor: incolor, aplicação: vedação superfícies lisas e porosas, bisnaga 280g	Bisnaga	140	R\$ 25,00	R\$ 3.500,00
19	SEINF 2025-142	380751	Silicone acético preto Detalhamento do item: Aspecto físico: pastoso, cor: preto, aplicação: vedação superfícies lisas e porosas, bisnaga 280g	Bisnaga	70	R\$ 32,00	R\$ 2.240,00
20	SEINF 2025-143	307559	Massa acrílica 25kg Detalhamento do item: Massa corrida 25kg, composição básica: emulsão acrílica. Aplicação: uso interno e externo	Balde	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
21	SEINF 2025-144	223504	Massa corrida (PVA) 25kg Detalhamento do item: Massa corrida a base latex pva - Policloreto de Vinila, 25 kg. Aplicação: imperfeição superfície interna para pintura	Balde	175	R\$ 90,00	R\$ 15.750,00

GRUPO 01							
22	SEINF 2025- 145	405972	Massa para Drywall 15 Kg Massa para rejuntamento de chapas de gesso acartonado e no reparo de pequenas irregularidades como fendas, poros e desníveis	Balde	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
23	SEINF 2025- 298	605486	Massa Plástica com catalisador 400g Composição Básica: Resina Poliéster, Minerais e Aditivos Características Adicionais: Com Catalisador Aplicação: Colagem De Cubas, Granitos, Mármore Cor: branca	Unidade	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
24	SEINF 2025- 146	605486	Massa Plástica com catalisador 400g Composição Básica: Resina Poliéster, Minerais e Aditivos Características Adicionais: Com Catalisador Aplicação: Colagem De Cubas, Granitos, Mármore Cor: cinza	Unidade	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
25	SEINF 2025- 147	260616	Selador Detalhamento do item: Selador acrílico, 18 litros	Latão	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
26	SEINF 2025- 148	376797	Tinta acrílica, semi-brilho 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: diamante lapidado, pérola (ou similar), tipo acabamento: semi-brilho. Aplicação interna, externa - sem cheiro.	Latão	35	R\$ 450,00	R\$ 15.750,00
27	SEINF 2025- 149	446955	Tinta acrílica, semi-brilho 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branco neve. aplicação interna, externa - sem cheiro.	Latão	60	R\$ 380,00	R\$ 22.800,00
28	SEINF 2025- 150	320214	Tinta acrílica fosco 18 litros, Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branco neve, tipo acabamento: fosco	Latão	80	R\$ 290,00	R\$ 23.200,00
29	SEINF 2025- 151	485573	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: azul. Aplicação: demarcação de piso.	Latão	21	R\$ 320,00	R\$ 6.720,00

GRUPO 01							
30	SEINF 2025- 152	485574	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: preto. Aplicação: demarcação de piso.	Latão	42	R\$ 320,00	R\$ 13.440,00
31	SEINF 2025- 153	485576	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: concreto. Tipo acabamento: fosco. Aplicação: demarcação de piso.	Latão	50	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00
32	SEINF 2025- 154	485579	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: amarelo. Aplicação: demarcação de piso.	Latão	14	R\$ 320,00	R\$ 4.480,00
33	SEINF 2025- 155	485575	Tinta acrílica fosco 18 litros Detalhamento do item: Aspecto físico: líquido viscoso, cor: branca. Aplicação: demarcação de piso	Latão	40	R\$ 320,00	R\$ 12.800,00
34	SEINF 2025- 299	369777	Tinta Acrílica Acetinada 18 litros - toque de seda	Latão	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00
35	SEINF 2025- 164	440405	Lixa para alvenaria N 220 Detalhamento do Item: Material: óxido alumínio, tipo: lixa massa/madeira, apresentação: folha, tipo grão: 220	Unidade	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
36	SEINF 2025- 272	389890	Espuma Expansiva de PU 480g/500ml	Unidade	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
37	SEINF 2025- 277	440471	Manta Asfáltica Auto Adesiva Aluminizada - 30cm X 10m	Rolo	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
38	SEINF 2025- 278	440472	Manta Asfáltica Auto Adesiva Aluminizada - 45cm X 10m	Rolo	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
39	SEINF 2025- 281	457204	Corante Pigmento em Pó 500g - Preto	Unidade	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
40	SEINF 2025- 282	215753	Corante Pigmento Liquido 50ml - Preto	Unidade	36	R\$ 10,00	R\$ 360,00

GRUPO 01							
41	SEINF 2025- 283	215757	Corante Pigmento Liquido 50ml - Vermelho	Unidade	36	R\$ 10,00	R\$ 360,00
42	SEINF 2025- 284	215749	Corante Pigmento Liquido 50ml - Azul	Unidade	36	R\$ 10,00	R\$ 360,00
43	SEINF 2025- 273	405159	Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Branco - 1kg	Unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
44	SEINF 2025- 274	273094	Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Cinza Platina - 1kg	Unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
45	SEINF 2025- 275	260234	Rejunte para Porcelanatos e Cerâmicas Bege - 1kg	Unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
TOTAL (GRUPO 02)							R\$ 179.660,00
GRUPO 03							
Item	Código PCA	Código SIASG	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
46	SEINF 2025- 135	462354	Perfilado Aço Comprimento Barra: 3 M Aplicação: Parede Divisória Tipo Drywall Largura: 70 MM Formato: U Espessura Chapa: 0,50 MM Tipo: Perfil Guia	Unidade	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
47	SEINF 2025- 136	462357	Perfilado Aço Comprimento Barra: 3 M Aplicação: Parede Divisória Tipo Drywall Largura: 70 MM Formato: U Espessura Chapa: 0,50 MM Tipo: Perfil Montante	Unidade	600	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00

GRUPO 01							
48	SEINF 2025- 137	604727	Forro PVC com Drywall - Gyprex (625mm x 625mm), espessura 8mm	Unidade	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
49	SEINF 2025- 138	406223	Lã de Vidro WF 50MM- Rolo 15 m² - Dimensões 1,20 x 0,6 m, 50mm	Rolo	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
50	SEINF 2025- 139	483482	Placa de gesso acartonado detalhamento do item: placa de gesso acartonado comprimento 2,20 m, largura 1,20 espessura 12,50mm. Aplicação na construção civil.	Unidade	140	R\$ 100,00	R\$ 14.000,00
51	SEINF 2025- 160	617811	Porta de Madeira Lisa 210X90CM - alto padrão Padrão Madeira: Sarrafeada. Tipo: Lisa Acabamento Superficial: Pintura Largura: 90 CM Altura: 210 CM Espessura: 35 MM Características Adicionais: Capa Lisa Em Hdf	Unidade	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
TOTAL (GRUPO 03)							R\$ 79.100,00
GRUPO 04							
Item	Código PCA	Código SIASG	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
52	SEINF 2025- 165	296083	Luva de correr PVC 20mm Detalhamento do item: Luva correr pvc soldável p/agua fria predial 20 mm com anel de borracha para vedação nas extremidades	Unidade	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
53	SEINF 2025- 166	389652	Luva de correr PVC 25mm Detalhamento do item: Luva correr pvc soldável p/agua fria predial 25 mm com anel de borracha para vedação nas extremidades	Unidade	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
54	SEINF 2025- 167	253370	Luva soldável PVC 20mm Detalhamento do item: Luva pvc simples soldável de 20 mm	Unidade	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
55	SEINF 2025- 168	253369	Luva soldável PVC 25mm Detalhamento do item: Luva pvc simples soldável de 25 mm	Unidade	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00

GRUPO 01							
56	SEINF 2025- 169	619612	TÊ PVC soldável 20mm	Unidade	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
57	SEINF 2025- 170	619611	TÊ PVC soldável 25mm	Unidade	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
58	SEINF 2025- 171	258341	Joelho Soldável de PVC 20 mm	Unidade	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
59	SEINF 2025- 172	258342	Joelho Soldável de PVC 25 mm	Unidade	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
60	SEINF 2025- 173	420009	Niple PVC Roscável 1/2"	Unidade	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
61	SEINF 2025- 174	355256	Engate Flexível 1/2" X 50 cm Branco	Unidade	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
62	SEINF 2025- 175	373933	Adaptador Curto PVC 20X1/2"	Unidade	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
63	SEINF 2025- 176	396867	Tubo PVC soldável p/ água fria predial DN 20 mm X 6m	Unidade	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
64	SEINF 2025- 177	396865	Tubo PVC soldável p/ água fria predial DN 25 mm X 6m	Unidade	70	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00
65	SEINF 2025- 178	425560	Registro de metal fecho rápido esfera 1/2"	Unidade	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
66	SEINF 2025- 179	425559	Registro de metal fecho rápido esfera 3/4"	Unidade	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
67	SEINF 2025- 180	239640	Torneira Detalhamento do item: Torneira inox p/ lavatório de bancada/mesa, com acionamento automático temporizador, acabamento cromado	Unidade	200	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00
68	SEINF 2025-	240668	Ducha Higiênica Aço inox Cromada	Unidade	50	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00

GRUPO 01							
	181						
69	SEINF 2025- 182	249993	Tubo de PVC para Esgoto 100mm x 6 Metros	Unidade	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
70	SEINF 2025- 183	304351	Joelho 90° PVC soldável para Esgoto 100mm	Unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
71	SEINF 2025- 184	304344	Joelho 45° PVC soldável para Esgoto 100mm	Unidade	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
72	SEINF 2025- 185	239577	Curva Longa 90° para Esgoto PVC Branco 100 mm	Unidade	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
73	SEINF 2025- 186	462301	Caixa Sifonada quadrada Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Formato Grelha: Quadrado. Diâmetro Saída Tubo: 100 mm. Características Adicionais: Conjunto Completo. Diâmetro: 100 mm. Altura: 50 mm	Unidade	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
74	SEINF 2025- 187	264236	Vaso sanitário Detalhamento Do Item: Vaso Sanitário com Caixa Acoplada, com Acionamento Dual, Cor Branco, Acabamento Esmaltado, Fixação: Parafusado. Material: Cerâmica	Unidade	50	R\$ 850,00	R\$ 42.500,00
75	SEINF 2025- 188	396476	Assento para Vaso Sanitário Almofadado Detalhamento do item: Assento sanitário universal, em polipropileno e polietileno, com arco liso e fixação o regulável, cor branco, para vaso sanitário. características adicionais: almofadado	Unidade	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
76	SEINF 2025- 190	345536	Cuba de Embutir Oval 40x30cm Branca	Unidade	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
77	SEINF 2025- 191	354043	Parafuso para vaso sanitário	Par	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
78	SEINF 2025- 276	371114	Adesivo Plástico CPVC Aquatherm 850g	Unidade	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
79	SEINF 2025- 285	395444	Válvula Lavatório Pia Banheiro Ralo Cuba Metal Cromado	Unidade	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00

GRUPO 01							
80	SEINF 2025- 286	406246	Caixa acoplada para vaso sanitario	Unidade	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
81	SEINF 2025- 189	397225	Sifão copo cromado sanfonado universal	Unidade	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
TOTAL (GRUPO 04)							R\$ 173.225,00

10. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO

10.1. Na presente demanda, será necessário o agrupamento dos itens por grupos, pois os produtos possuem mesma natureza e guardam relação entre si, assim, sendo licitamente possível o seu agrupamento. A licitação por grupos é mais satisfatória do ponto de vista da eficiência técnica, por manter a qualidade na execução do objeto, haja vista que o gerenciamento permanece todo o tempo a cargo de um mesmo administrador. Assim, tem-se por vantagem aferível, o maior nível de controle pela Administração na entrega e conferência dos produtos, a maior interação entre as diferentes fases da execução do objeto, a maior facilidade no cumprimento do cronograma preestabelecido e na observância dos prazos, concentração da responsabilidade pela execução do objeto em uma só pessoa e concentração da garantia dos resultados. Ademais, resta evidente o ganho pela Administração em economia de escala, que aplicada na execução e entrega do objeto;

10.2. O objeto proposto deverá ser agrupado em 04 (quatro) Grupos.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

10.1 Não há a necessidade de se realizar contratações correlatas ou interdependentes, bem como não há a necessidade de relacionar a contratação com outras já existentes.

12. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

11.1. Obter um instrumento de contratação capaz de atender, de forma rápida e eficaz as demandas para aquisição de materiais/insumos para a manutenção predial corretiva e preventiva das unidades do Tribunal de Justiça do Amazonas;

11.2. Tornar as edificações do Tribunal de Justiça do Amazonas mais seguras e em conformidade com as normas de segurança.

13. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

13.1. Não se vislumbram necessidades de tomada de providências de adequações para o ambiente do órgão.

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

14.1 Não se vislumbra possíveis impactos ambientais com esta contratação.

15. DA NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

15.1 Para esta contratação não há necessidade de serviços de manutenção e assistência técnica.

16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÕES

16.1. Apresentada as informações neste instrumento, DECLARO ser viável a contratação do objeto, em razão da necessidade de se obter de maneira rápida e econômica os materiais/insumos indispensáveis para a manutenção predial corretiva e preventiva das unidades do Tribunal de Justiça do Amazonas.

17. OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

17.1. Para esta contratação não haverá tratamento de dados pessoais.

Manaus, data registrada no sistema.

Paulo Henrique Gomes Araújo

Analista Judiciário

SEINF - TJAM

Dimas Crescencio Verissimo Santos

Diretor de Manutenção

SEINF - TJAM

Rommel Pinheiro Akel

Secretário de Infraestrutura

SEINF - TJAM



Documento assinado eletronicamente por **Dimas Crescencio Verissimo Santos, Diretor(a)**, em 05/02/2025, às 08:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Henrique Gomes Araújo, Servidor**, em 05/02/2025, às 08:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ROMMEL PINHEIRO AKEL, Secretário(a)**, em 05/02/2025, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2000882** e o código CRC **FA7C9091**.